ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района
Волгоградской области

П Р И К А З

от 25.10.2023 г.                                                                                                                  №       359- о/д

О проведении муниципального смотра - конкурса
«Лучший сайт педагога»

[bookmark: _GoBack]В целях стимулирования процесса работы сайтов, страниц педагогических работников образовательных организаций (далее – ОО) как элементов единого образовательно-информационного пространства, активизации информационно-коммуникативной деятельности образовательных учреждений,
      приказываю:

1. Провести муниципальный смотр - конкурс «Лучший сайт педагога» среди педагогических работников образовательных организаций согласно Положению о смотре-конкурсе.
2. Утвердить Положение муниципального смотра - конкурса «Лучший сайт педагога» (Приложение 1).
3.Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов смотра - конкурса (Приложение 2).
4. Довести данный приказ и Положение до всех руководителей образовательных организаций.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Отдела по       образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской области     Бондарь Т.М. и консультанта Отдела по образованию Дедяеву Н.А.

Начальник отдела по образованию
администрации Николаевского
муниципального  района
Волгоградской области                                                                                               А.А.Удодов

Ознакомлены                                                                                                                           Бондарь Т.М.
                                                                                                                                                  Дедяева Н.А.

Бондарь Т.М.
Дедяева Н.А.
6-23-71

                                   Приложение № 1 к
                                          приказу Отдела  по образованию
                                          администрации Николаевского
                                          муниципального района
                                          Волгоградской области
                                          «25» октября  2023 г. № 359-о/д

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном  смотре – конкурсе  «Лучший сайт педагога»
1. Общие положения
Положение о муниципальном смотре - конкурсе «Лучший сайт педагога»  (далее – Конкурс) устанавливает порядок организации и проведения конкурса. Конкурс проводится среди педагогических работников образовательных организаций дошкольного образования, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования Николаевского муниципального района.
2. Цель и задачи конкурса
Цель – стимулирование процесса работы сайтов, страниц педагогов, как элементов единого образовательно-информационного пространства.
Задачи:
· активизация информационно-коммуникационной деятельности педагогов;
· повышение открытости педагогов и развитие диалога между педагогом и семьей;
· формирование позитивного общественного мнения о профессии педагога;
· утверждение приоритетов образования в обществе;
· развитие творческой инициативы педагогических работников системы образования;
· продвижение инновационного опыта и использования информационно-коммуникационных технологий в сфере образования;
· мотивация педагогических работников к повышению своего профессионального уровня и росту профессиональных качеств.
3. Условия участия в Конкурсе
3.1. Индивидуальный сайт педагога или страница на официальном сайте образовательной организации должны быть размещены в сети Интернет, иметь познавательную, образовательную, воспитательную, информационную, коммуникационную направленность, не нарушать законодательство РФ и быть доступными для оценивания в период проведения конкурса.
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Лучший сайт педагога ДОУ;
2. Лучший сайт педагога ОО;
3. Лучший сайт педагога ДО.
4. Этапы конкурса
1. до 15.01.2024 – сбор заявок в формате word на электронный адрес dedyaewa.nat@yandex.ru от участников Конкурса (с пометкой в теме письма «На конкурс»);
2. 15.01.2024 – 25.01.2024 – обработка данных, работа конкурсной комиссии;
3. 26.01.2024 года – подведение итогов Конкурса.
5. Конкурсная комиссия
5.1.Для организации и проведения конкурса создается конкурсная комиссия (Приложение №2), которая:
· обеспечивает своевременное информирование всех  заинтересованных лиц о сроках и формах проведения конкурса;
· осуществляет сбор заявок (Приложение №3) до 15.01.2024 г. на участие в Конкурсе;
· организует процедуру оценки сайтов, страниц, участвующих в Конкурсе, в соответствии с  критериями оценивания;
· рассматривает и оценивает работы участников конкурса;
· готовит протокол по результатам конкурса;
· оповещает участников конкурса о решениях;
· организует процедуру подведения итогов;
· определяет и утверждает победителей и призёров конкурса.
6. Критерии оценки:
1. Общий дизайн (соответствие формы содержанию, привлекательность, уникальность и запоминаемость дизайна, корректность применения цветов, шрифтов (читаемость), наличие логотипа (эмблемы), графических объектов, соответствие их основной идее сайта (страниц)) – max 3 балла;
2. Навигация (удобство инфраструктурной структуры сайта, простота обращения, наличие гиперссылок, карты сайта и т.п.) – max3 балла;
3. Возможность использования сайта для участия в процедуре аттестации педагога (размещение на сайте рабочих программ учебных дисциплина, программ внеаудиторной деятельности, результатов участия педагога и обучающихся в различных конкурсах, олимпиадах и т.д. и др.материалы) - max 3 балла;
4. Доступность сайта для трансляции опыта – max 3 балла;
5. Наличие интерактивных форм взаимодействия с пользователем (справочных служб, форумов, гостевых книг и т.п.) – max 3 балла;
6. Тематическая организованность представленной информации - max 3 балла;
7. Возможность использования материалов в семейном воспитании - max 3 балла;
8. Образовательная и методическая ценность размещенных материалов, их соответствие современным требованиям, оригинальность и практическая значимость – max 3 балла;
9. Регулярность обновления сайта – max 3 балла;
10. Стилистическая целостность сайта: единство цветового решения и шрифтов (не более 3-х шрифтов), рациональное использование графики (оптимизированные изображения по размеру и качеству) – max 3 балла;
11. Информативность сайта – оценивается наличие и актуальность разнообразной информации, адресованной различным категориям участников образовательного процесса (для детей, родителей, воспитателей) – max 3 балла;
12. Соответствие нормам русского языка – max 3 балла;
13. Оригинальность решений – max 3 балла;
7. Подведение итогов Конкурса.
7.1. Конкурсная комиссия оценивает конкурсные работы и определяет 1,2,3 место в каждой номинации Конкурса.
7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Отдела по образованию администрации Николаевского муниципального района.

Приложение №2
к приказу  Отдела по образованию
администрации Николаевского
муниципального района
                                                                                                                                                     от 25.10.2023 г. № 359

Состав конкурсной комиссии муниципального смотра- конкурса «Лучший сайт  педагога».

1.Бондарь Татьяна Михайловна - заместитель начальника Отдела по образованию;
2. Иванчук Марина Викторовна – заместитель начальника Отдела по образованию;
3.Дедяева Наталья Александровна – консультант Отдела по образованию;
4. Золотарева Елена Николаевна - консультант Отдела по образованию;
5. Петренко Алевтина Владимировна - консультант Отдела по образованию.

Приложение №3
к приказу  Отдела по образованию
администрации Николаевского
муниципального района
                                                                                                                                                                 от 25.10.2023 г. № 359
Заявка на участие в муниципальном смотре - конкурсе «Лучший сайт педагога»

	Полное наименование образовательной организации

	Номинация

	Ф.И.О. (полностью) участника/участников

	Адрес сайта, страницы педагога

	Электронная почта

	Контактный телефон